26 L’abbreviazione è poco leggibile in fotocopia; sembra per l’appunto *denarios*.

27 Basaguerra (o Bassaguerra o Bassawerra) di Ora è nominato da Otto Stolz (opera sopra citata), documenti del 3 novembre 1288, 3 dicembre 1296, 19 febbraio 1297, 4 aprile 1297, 20 aprile 1300, 11 gennaio 1301; Bondino di Montagna nei documenti del 17 dicembre 1277 e 11 dicembre 1279.

28 Il numero XXVIII è scritto due volte per errore.

dam Çanolinaçus de furnis Valsurde fecit olim ius pro quondam domino Ecelino de Egna de omnibus hominibus existentibus ad furnos Valsurde et venientibus illuc civiliter et criminaliter per longum tempus, set quantum tempus non recordor. Et vidi postea, post mortem dicti Çanolinaçi, quondam Altomaçum de Cavaleso facere ius in civilibus et [f. 2] criminalibus de dictis hominibus existentibus ad dictos furnos et de omnibus hominibus venientibus illuc per longum tempus; et fiebant interdicta cuilibet persone undecumque essent, si dare debebat ibi denarios. Quam vero Iurisdictionem quondam magnificus princeps dominus comes Mainardus de Tyrol et Charinthie dux possedit et filii sui post eius mortem a recesu dicti domini Ecelini citra.”

[4° teste] Hendricus quondam Martini de Tessedo iuratus testis, qui dixit: “Scio visu quod quondam ser Trentinus de Aura fecit rationem [per duos annos] in Cavaleso pro domino Ecelino de Egna de hominibus valis Flemis, ignoro de quibus duobus annis, iam sunt XXXta anni et plus. Quam quidem Iurisdictionem quondam prelibatus dominus Mainardus, comes et dux, et sui filii post eius mortem possederunt a recessu quondam dicti domini Ecelini de Egna citra.”

[5° teste] Ser Oto de Avarena iuratus testis, qui dixit: “[Scio] auditu quod domus quondam Mai de Avarena erat in rimania et de rimania quondam domini Ecelini de Egna; et quod illi de dicta domo faciebant et redebant ius sub quondam dicto domino Ecelino de Egna.”

[6° teste] Ser Hancius, scarius de villa Casteli, iuratus testis, qui dixit: “Scio visu quod, quando placita christianitatis fiebant in valle Flemarum, quod tunc apelabant capitaneum illorum qui permanebant in castro Casteli pro domino comite de Tyrol; et illi qui tenebant dicta placita dabant ei terciam partem lucri; et ipse solvebat terciam partem expensarum; et hoc erat pro iure [f. 3] advocacionis.” Item dixit: “Scio visu quod quondam dominus Ecelinus de Egna et quondam domini Adelpretus et Nicolaus de Egna, eius nepotes, et sui vicarii, quos mitebant ad valem Flemi, faciebant et fecerunt ius de suis vasalis rimanis et fictalinis de Moiena, de furnis, de Pradaço, de Tesedo et de Cavaleso et ubi reperiebantur per valem Flemarum in civilibus et criminalibus per LXX annos de quibus recordor. Quam quidem Iurisdictionem possedit prescriptus dominus Mainardus, cum carta, comes et dux, et filii sui post recessum quondam dicti domini Ecelini de Egna; et faciebant ius in quacumque villa volebant valis Flemi et specialiter ad furnos fiebant interdicta; et fiebat ibi ius de quolibet et cuicumque qui ius postulabat.”

[7° teste] Ser Iohannes quondam Duli, ambaxalis seu preco de dicta villa Casteli, iuratus testis, qui dixit: “Scio visu quod, quando placita christianitatis fiebant in vale Flemi, quod tunc illi qui faciebant, apellabant illos qui stabant in castro Casteli, quod interessent; qui erant pro quondam dicto domino comite tyrolense et dabant eis terciam partem lucri; et ipsi solvebant terciam partem expensarum; et hoc erat pro iure advocacionis. Item scio visu quod quondam domini Ecelinus de Egna, Adelpretus et Nicolaus, eius nepotes de Egna, et sui vicarii, quos mitebant ad valem Flemi, faciebant et fecerunt ius de suis vasalis rimanis et fictalinis de Moiena, de furnis, de Pradaço, de Tesedo et de Cavaleso et ubi reperiebatur per [f. 4] valem Flemi in civilibus et criminalibus per tempus LXX annorum, de quibus recordor. Quam quidem Iurisdictionem possedit, cum carta, comes et dux et filii sui post recessum quondam dicti domini Ecelini de Egna; et faciebant ius in quacumque villa valis Flemi, ubicumque volebant et specialiter ad furnos fiebant interdicta; et fiebat ibi ius de quolibet et cuicumque qui ius postulabat.”

[8° teste] Bertoldus quondam Guische de Cadrano iuratus testis, qui dixit: “Ego emi unam domum de rimania dictorum minorum de Tyrol, forte sunt quinque anni, in villa Cavalessi, qua fuit quondam Hendrici Scaldatori de Cavalese, pro qua solui domino duci II soldos omni anno et ab illo tempore citra feci ius in Castello per dominum ducem Karinthie sive gastaldiones suos.”

[9° teste] Boninsigna filius quondam magistri Bertoldi calcificis de Cavalesio, iuratus testis, qui dixit: “Scio auditu, qui audivi hoc anno dici, quod dominus dux sive suus capitaneus et gastaldio

debet constringere illos qui condemnantur ad solvendum occasione placitorum christianitatis; et quod debet habere terciam partem lucri occasione advocationis.” Item dixit quod emit unam domum in Cavalesso de rimania a Iohanne Engll[ed]ie de Bancho [f. 5] de Cavaleso et pro dicta rimania soluit IIIlor soldos in festo sancti Martini nunciis domini Henrici regis Bohemie et ducis Charinthie ac comitis tyrolensis.

[10° teste] Ser Hengelfredus de Avaren^a iuravit dicere veritatem, qui dixit: “Solvo fictum V soldorum de rimania domino duci Karinthie et comiti tyrolensi.”

[11° teste] Ser Iohannes quondam Hermani quondam Ordani de Cavaleso iuratus testis, qui dixit: “Scio auditu quod dominus Henricus dux Karinthie debet habere tertiam partem lucri placitorum christianitatis et solvere terciam partem expensarum occasione advocatie seu advocacionis. Item dico quod solvo II soldos de casalli, in quo habito, dicto domino duci pro rimania, quae fuit quondam domini Ecelini de Egna.”

[12° teste] Petrus frater dicti Iohannis iuravit dicere veritatem, qui dixit: “Dico quod solvo nunciis domini ducis Karinthie duos soldos de rimania.”

[13° teste] Iohannes quondam Avancii de Sera de Avaren^a iuravit dicere veritatem, qui dixit: “Solvo III soldos de rimania, quae fuit quondam domini Nicolai de Egna, de uno casali, in quo habito, nunciis ducis Henrici.” [f. 6]

[14° teste] Roncatorus de Cavaleso iuravit dicere veritatem, qui dixit: “Solvo XII denarios nunciis domini ducis Henrici pro rimania casalis mei, in quo habito, et facio ius in comitatu Casteli pro dicto domino duce.”

[15° teste] Bonaventura, qui Gebelinus dicitur, de Cavaleso iuratus testis, qui dixit: “Scio auditu quod domini comites tyrolenses habere debent terciam partem lucri placitorum christianitatis occasione advocacionis. Item scio visu quod quondam dominus Ecelinus de Egna et sui nepotes, quondam domini Adelpretus et Nicolaus de Egna, et sui vicarii Trentinus de Aura pro domino Ecelino, Basaguer^a et Bondinus de Montagna pro domino Nicolao, fecerunt rationem in habere suorum rimanorum de Cavaleso, Ayano et Cadrano per duos annos, iam sunt XXV anni et plus.”

Commento

A dir il vero prima della conoscenza di questo documento poco si sapeva di come fossero andate le cose dal punto di vista giuridico nel formarsi in Fiemme delle cosiddette *case romane*, edifici che, pur trovandosi nella Giurisdizione vescovile, erano soggetti giuridicamente e fiscalmente alla Giurisdizione tirolese di Castello.

Questo avvenne perché nella prima metà del Duecento, per una delibera dei signori feudatari in accordo col vescovo (vedi il già citato lavoro di Marco Bettotti, pp. 78-80 e p. 442), si era stabilito che se un signore feudale possedeva un edificio, ovunque esso si trovasse, automaticamente gli abitanti di quell'immobile dovevano sottostare alla sua giurisdizione. E questo sistema feudale identificato come “giurisdizione patrimoniale” continuò per secoli.

Nel soprastante elenco riguardante la valle di Fiemme tale fatto è più volte documentato. Nel 1777-1779 per accordo tra il vescovo di Trento e l'imperatrice Maria Teresa la Giurisdizione tirolese di Castello divenne vescovile, in cambio di quelle di Levico e Termeno, che da vescovili divennero tirolesi. Da allora e fino alla cessazione del Principato nel 1802 (per soli 25 anni) in Fiemme vi furono due Giurisdizioni vescovili, con i due fori distinti di Cavaleso e di Castello, sempre col sistema delle cosiddette *case romane* in vigore.